

香港聖公會何明華會督中學  
全方位學習津貼 運用報告  
2023/24學年

2022年6月版

為提高透明度及根據一貫安排，學校須把經校董會 / 法團校董會 / 學校管理委員會審批的全方位學習津貼運用報告或載有全方位學習津貼運用報告的學校報告上載至學校網頁。

第1項：舉辦 / 參加全方位學習活動

編號	活動名稱、簡介及目標	舉行日期	對象		實際開支 (\$)	人均實際開支 (\$)	開支用途 *	範疇 (請選擇適用的選項，或自行填寫)	評估結果	基要學習經歷 (請於適用方格加上✓號，可選擇多於一項)				
			級別	總參與人數						智能發展 (配合課程)	價值觀教育	體藝發展	社會服務	與工作有關的經驗
1.1	本地活動：在不同學科 / 跨學科 / 課程範疇組織全方位學習活動，提升學習效能，或按學生的興趣和能力，組織多元化全方位學習活動，發展學生潛能，建立正面價值觀和態度													
1	中五生涯規劃日-Career Live職業體驗活動	06/09/23	中五	72	\$2,340.00	\$32.50	E2	升學及事業輔導組	透過互動工作坊，學生深入認識各行各業，激發職涯探索興趣					✓
2	第75屆香港學校朗誦節 報名費用香港學校朗誦節	11-12-23	中一至中五	40	\$6,485.00	\$162.13	E1	中文/普通話/英文	學生積極預備朗誦比賽，表現良好	✓				
3	女子手球校隊 外展教練計劃	09/23-06/24	中一至中五	26	\$40,500.00	\$1,557.69	E1	體育	學生積極參與活動，提升手球興趣			✓		
4	男子手球校隊 外展教練計劃	09/23-06/24	中一至中五	45	\$40,500.00	\$900.00	E1	體育	學生積極參與活動，提升手球興趣			✓		
5	全城街馬	17-12-23	中二至中五	13	\$1,386.60	\$106.66	E1	體育	學生積極參與群體活動，有效建構正面的社群關係			✓		
6	體育舞蹈 運動示範	Dec-23	中三及中四	224	\$2,150.00	\$9.60	E1	體育	透過舞蹈示範，讓學生可以更了解舞蹈知識			✓		
7	田徑-運動示範 - B組:兩田一徑	Sep-23	中一及中二	195	\$2,440.00	\$12.51	E1	體育	學生投入活動，同時於陸運會中展示所學到的成果			✓		
8	女子排球校隊 外展教練計劃	09/23-05/24	中一至中三及中五	22	\$19,300.00	\$877.27	E5	體育	學生積極參與活動，提升排球興趣			✓		
9	Star 運動節奏跳躍體驗日	05-10-23	中四	126	\$3,600.00	\$28.57	E1	正向教育	學生發現面對困難時，可以透過訂立目標、尋找有效策略、保持正面思維、反覆練習、反思再嘗試。		✓	✓		
10	迪士尼款客服務體驗坊	03-11-23	中三及中六	15	\$3,600.00	\$240.00	E1	旅款	學生積極投入活動，於活動中了解主題公園的運作	✓	✓			✓
11	創意價值課體驗活動 (太陽能車工作坊)	10-11/23	中一	99	\$3,340.00	\$33.74	E1	正向教育	同學積極投入課堂，認識再生能源，並動手制作模型。	✓	✓			
12	創意價值課體驗活動 (升級再造BANNER環保散紙包工作坊)	4,11,18,25/10/23	中一	99	\$2,820.00	\$28.48	E1	正向教育	同學積極投入課堂，透過親手制作散紙包體驗環保再用。	✓	✓			
13	創意價值課體驗活動 (動物專題研習：動物專題講座)	24-04-24	中一	15	\$1,500.00	\$100.00	E1	正向教育	同學對動物議題展示熱忱，活動開拓同學更多角度認識動物。	✓	✓			
14	創意價值課體驗活動 (健康共融專題研習：學習領路法技巧及視障人士分享講座)	24-04-24	中一	31	\$460.00	\$14.84	E1	正向教育	活動有效提升同學的同理心，並認識視障人士的需要。	✓	✓			
15	創意價值課體驗活動 (服事基層專題研習：外出服務體驗及分享講座)	24-04-24	中一	25	\$1,200.00	\$48.00	E1	正向教育	透過活動建立同學用愛心連繫社區，關懷他人需要。	✓	✓			✓
16	創意價值課體驗活動 (惜食專題研習活動—參觀「食惜堂」)	24-04-24	中一	26	\$400.00	\$15.38	E1	正向教育	同學投入活動，更多認識資源可貴，於日常實踐珍惜食物。	✓	✓			
17	2023-2024 全國青少年語文知識大賽「菁英盃」現場作文初賽及決賽 (香港區賽)	03/12/2023, 04/02/24	中四及中五	4	\$2,640.00	\$660.00	E1	中文	學生積極參與寫作活動，提升寫作技巧及興趣，累積更多比賽經驗	✓	✓			
18	2023-2024 全國青少年語文知識大賽「菁英盃」現場作文總決賽 (深圳區賽)	12-05-24	中四及中五	2	\$1,340.00	\$670.00	E1,E2	中文	學生積極參與寫作活動，提升寫作技巧及興趣，累積更多比賽經驗	✓	✓			
19	ASTRON SPACE LAB 工作坊	11/11, 18,25/12/23	中三及中四	3	\$6,151.30	\$2,050.43	E1, E2	資訊及通訊科技科	學生積極參與比賽，並能將所學應用在比賽上	✓	✓			
20	學校旅行日 (香港迪士尼樂園)	19-12-23	中六	66	\$2,000.00	\$30.30	E2	課外活動	學生積極參與群體活動，有效建構正面的社群關係	✓	✓			
21	觀賞音樂劇	13,15,16/09/23	中一及中二	195	\$6,000.00	\$30.77	E2	正向教育	活動建立校園正向氛圍，加強同學對學校的歸屬感，藉欣賞藝術表現，豐富學習。			✓		
22	《2023香港學界數學及奧數精英比賽》比賽	09-12-23	中二及中三	25	\$6,305.00	\$252.20	E1	數學	透過參與數學比賽，提升學生的自信。是次比賽共有9位同學獲獎。	✓	✓			
24	美荷樓巡遊 活動工作坊	16-11-23	中四	22	\$760.00	\$34.55	E1	旅款科	學生積極投入活動，通過美荷樓巡遊工作坊，明白巡遊的運作，增加學生對旅款科的興趣	✓	✓			✓
25	結他班	10/23-02/24	中二至中四	5	\$3,000.00	\$600.00	E1	藝術 (音樂)	學生積極參與，樂在其中，培養學生演奏結他的能力及興趣。	✓	✓	✓		
26	電子琴班	10/23-02/24	中一至中三	8	\$6,169.00	\$771.13	E1	藝術 (音樂)	學生積極參與，樂在其中，培養學生演奏電子琴的能力及興趣。	✓	✓	✓		

27	木箱鼓班	10/23-02/24	中一至中四	7	\$3,543.00	\$506.14	E1	藝術 (音樂)	學生積極參與，樂在其中，培養學生演奏木箱鼓的能力及興趣。	✓	✓	✓		
28	合唱團伴奏班	10/23-02/24	中一至中五	33	\$8,073.00	\$244.64	E1	藝術 (音樂)	透過參與比賽，提升學生的自信。培養學生的團隊精神及對合唱的興趣。	✓	✓	✓		
29	泰國數學比賽晉級賽	26-11-23	中一至中三	6	\$2,700.00	\$450.00	E1	教務	透過參與數學比賽，提升學生的自信。是次比賽共有3位同學獲獎。	✓	✓			
30	沙畫興趣班	04,11,18,25/10, 01/11/23	中三	7	\$3,771.00	\$538.71	E1	課外活動	學生積極參與沙畫班活動，並提升了對沙畫藝術的興趣，通過表演加強了自信心			✓		
31	中一級:歐美甜品班,環氧樹脂手工班,韓國文化體驗班,皮膚護理班; 中二級:cookie班,日式碎花手鏈,人體彩繪化妝,K-pop舞蹈班	29/09/23, 27/10/23,24/01 & 23/02/24	中一及中二	195	\$12,015.00	\$61.62	E1	課外活動	學生積極投入參與活動，於活動中豐富課堂以外的多元學習經歷	✓		✓		
32	「網想家」進行入班網絡安全工作坊	13/10/23 & 01/12/23	中一及中二	195	\$8,000.00	\$41.03	E1	品德教育組	完成工作坊後加強了學生的網絡安全意識	✓	✓			
33	「中國載人航天工程代表團與中學生真情對話」	29-11-23	中四	31	\$290.90	\$9.38	E2	課程發展組	獲教育局特別邀請，三十多位同學參與活動。航天員與學生交流，分享國家航天科技發展與成就，以及在太空的生活點滴和經歷。學生投入活動，並接受媒體訪問，分享與航天員近距離接觸的興奮心情。	✓	✓			
34	旅行日 香港仔郊野公園	19-12-23	中一	98	\$300.00	\$3.06	E1, E2	課外活動	學生積極參與群體活動，有效建構正面的社群關係	✓	✓			
35	旅行日 學校往來大棠郊野公園	19-12-23	中二	93	\$700.00	\$7.53	E1, E2	課外活動	學生積極參與群體活動，有效建構正面的社群關係	✓	✓			
36	旅行日 學校往來石澳	19-12-23	中四	125	\$1,750.00	\$14.00	E1, E2	課外活動	學生積極參與群體活動，有效建構正面的社群關係	✓	✓			
37	粵劇欣賞 - 《小平·你好》	28-12-23	中三至中五	12	\$2,000.00	\$166.67	E1	教務組	學生從欣賞近代史粵劇，了解傳統與現代戲曲藝術文化融合的特色，並了解中國近代史發展。學生表現投入，題材及演繹手法吸引。	✓	✓			
38	「AI 人工智能模擬試題挑戰計劃」	06-01-24	中六	10	\$300.00	\$30.00	E1	資訊及通訊科技科	學生積極投入活動，透過網上自學平台，提升知識和答題準確度	✓				
39	藝術家分享	05/12 & 07/12/23	中五	9	\$2,000.00	\$222.22	E5	藝術 (視藝)	學生認識香港藝術家如何運用不同媒介創作，並將其與生活例子作連結，從而深化對藝術的理解。		✓	✓		
40	校慶劇演出	13/09/23-16/09/23	中三至中六	30	\$27,140.00	\$904.67	E1	正向教育	參與校慶劇的學生100%表示同意/非常同意在音樂劇訓練及演出當中，明白到困難及失敗是學習的必經之路、能夠培養他們的堅毅及恆心、提升他們的自信心、以及令他們更願意嘗試新事物，顯示校慶劇能培養學生的成長型思維。		✓	✓		
41	2023/24 Chatteris English Development Programme	09/23-05/24	中一, 中二, 中四及中五	369	\$330,000.00	\$894.31	E1	英文	老師提升學校學習英文的語境和協助舉辦了不少的活動, 提升了學生對英文活動的興趣	✓	✓			
42	珍珠計劃(生態缸管理培訓及學生演說準備課程)	22,26/03; 26/05/24	中一至中四	35	\$11,600.00	\$331.43	E6	課程發展	學習養殖珍珠方法，如何監察及分析生物成長。各班代表同學於校內養殖珍珠貝，從活動學習科學知識，培養責任心，反思生命成長意義。安排分享會，讓學生分享養殖經驗，為未來養殖計劃發展表達想法。	✓	✓			
43	全方位學習日 密室逃脫及訪問	26-04-24	中四	18	\$1,260.00	\$70.00	E1	正向教育	學生積極投入社區探索活動，思考學習與生活的聯繫，反思可見活動能培育學生正確的價值觀和態度。	✓	✓			✓
44	社創體驗工作坊 (攝影工作坊)	26-04-24	中四	20	\$4,800.00	\$240.00	E1	正向教育	學生積極投入社區探索活動，思考學習與生活的聯繫，反思可見活動能培育學生正確的價值觀和態度。	✓	✓	✓		✓
45	社創體驗工作坊 (有機花生糖工作坊及社區導賞)	26-04-24	中四	25	\$4,800.00	\$192.00	E1	正向教育	學生積極投入社區探索活動，思考學習與生活的聯繫，反思可見活動能培育學生正確的價值觀和態度。	✓	✓	✓		✓
46	社創體驗工作坊 (本地手工氣泡茶體驗及汽水廠導賞)	26-04-24	中四	21	\$4,920.00	\$234.29	E1	正向教育	學生積極投入社區探索活動，思考學習與生活的聯繫，反思可見活動能培育學生正確的價值觀和態度。	✓	✓			✓
47	藍果麗文化工作坊	26-04-24	中四	20	\$3,400.00	\$170.00	E1	正向教育	學生積極投入社區探索活動，思考學習與生活的聯繫，反思可見活動能培育學生正確的價值觀和態度。	✓	✓	✓		✓
48	社創體驗工作坊 (香港仔·海陸導賞團)	26-04-24	中四	20	\$5,100.00	\$255.00	E1	正向教育	學生積極投入社區探索活動，思考學習與生活的聯繫，反思可見活動能培育學生正確的價值觀和態度。	✓	✓			✓
49	2023-2024 手總盃女子青年賽	18-31/8/2024	中二至中五	34	\$1,100.00	\$32.35	E1	體育	學生積極參與活動，提升手球興趣			✓		
50	LEGO Education SPIKE Prime Student Course	09,16,26/04/24	中二	23	\$25,200.00	\$1,095.65	E1	資訊及通訊科技科	學生掌握設計原型製作技巧，能將創意概念轉化為具體作品	✓	✓			
51	Artec AI人臉識別門體驗課	26-04-24	中二	25	\$3,600.00	\$144.00	E1	資訊及通訊科技科	學生積極參與活動，並能看見所學知識	✓	✓			
52	中一適應班	25-07-24	中一	131	\$17,936.00	\$136.92	E1	中一工作組	中一新生能在中一適應班上將所學應用在比賽上	✓	✓			
53	籃球隊教練	09/23-08/24	中一至中五	30	\$54,000.00	\$1,800.00	E1	體育	提供平台讓學生可以發揮及學以致用			✓		
54	第57屆聯校科學展覽	20/08-26/08/24	中五	3	\$1,350.00	\$450.00	E1,E2	跨學科 (STEM)	學生積極參與比賽，並能將所學應用在比賽上	✓	✓			

55	STEAM - Cube Sat Course & Materials Hardware	12/4/2027 - 18/5/2024	中一至中四	15	\$800.00	\$53.33	E1	跨學科 (STEM)	學生在課程中學到有關航天方面科技，並親手制作立方體衛星	✓				✓
56	「擊」發愛心活動 (室內槍擊體驗)	26-06-24	中一及中三	34	\$7,680.00	\$225.88	E1	宗教組	同學積極投入活動，加強同儕關係，建立團隊精神。		✓	✓		
57	男子手球校隊教練	01/24-07/24	中一至中五	45	\$13,000.00	\$288.89	E1	體育	手球訓練有效提升學生的運動技能及團隊合作精神			✓		
58	Summe Booster Programme	07-08/24	中五	10	\$3,000.00	\$300.00	E5	英文	透過小組英語課程，學生英語能力得到提升。	✓				
59	English Enrichment Programme	01/24-06/24	中三	10	\$3,750.00	\$375.00	E1	英文	學生積極參與活動，提升英文水平及興趣	✓				
60	沙頭角禁區考察學習團	28-08-24	中四	22	\$3,840.00	\$174.55	E1	旅款	學生積極投入活動，通過考察沙頭角禁區，明白如何介紹不同的旅遊景點	✓	✓			✓
61	女子手球教練	03/24,07-08/24	中一至中五	26	\$10,000.00	\$384.62	E1	體育	學生積極參與活動，提升手球興趣			✓		
62	親子旅遊 長洲古蹟文化一天遊	14-10-24	中一至中三	43	\$4,300.00	\$100.00	E1	PTA	家長與子女都享受旅程,透過參觀及工作坊認識本地文化習俗,同時促進良好的親子關係。		✓			
63	深造課程高中拉坯工作坊	02/24-05/24	中五	9	\$4,550.00	\$505.56	E5	藝術 (視藝)	學生對陶藝有基礎認識，藝術家到校除了分享創作經歷，亦能深化學生對陶藝的理解。			✓		
64	URC 2024 機械人競技比賽	07-07-24	中三至中四	5	\$1,100.00	\$220.00	E1,E2,E7	資訊及通訊科技科	學生積極參與比賽，並能將所學應用在比賽上	✓	✓			
(如空間不足，請於上方插入新行。)														
<b>第1.1項總計</b>				<b>3,247</b>	<b>\$760,055.80</b>									
1.2	<b>境外活動：舉辦或參加境外活動 / 境外比賽，擴闊學生視野</b>													
1	英國STEAM深度交流團	19/01-27/01/24	中四	6	\$64,800.00	\$10,800.00	E3,E4	資訊及通訊科技科	學生積極投入活動，透過參觀和展覽，了解其他國家科技教育發展	✓	✓			
2	兩校創新科技學習團—透過中藥文化看世界	12/10/23-15/10/23	中六	12	\$60,260.00	\$5,021.67	E3,E4	對外事務組	學生積極投入，反思有深度，透過實地考察，了解國家歷史及文化	✓	✓			✓
3	深圳義工交流團	18/12-20/12/23	中三	46	13,600.00	\$295.65	E3,E4	品德教育組	學生透過外遊及義工體驗，了解當地文化、歷史、景點，認識祖國的發展	✓	✓		✓	
4	「中國歷史科南京、無錫、上海考察之旅」團	28/03-01/04/24	中四至中五	22	\$9,511.00	\$432.32	E3,E4	中國歷史	學生積極投入，反思有深度，透過實地考察，了解國家歷史及文化，加強國民身認同	✓	✓			
5	「兩校聯辦 英國交流活動」交流團	21/06-29/06/24	中四及中五	5	\$70,200.00	\$14,040.00	E3,E4	對外事務組	學生積極投入，反思有深度，透過實地考察，了解國家歷史及文化	✓	✓			✓
6	彰顯粵港澳大灣區文化魅力	29/03-30/03/24	中三至中五	2	\$400.00	\$200.00	E4	藝術 (視藝)	學生積極參與交流團，亦加強學生對大灣區之認識。		✓	✓	✓	
7	中國歷史科、公民科成都歷史文化考察團	26/06/24-30/06/24	中四至中六級	33	\$54,837.00	\$1,661.73	E2,E3,E4	中國歷史	學生積極投入，反思有深度，透過實地考察，了解國家歷史及文化，加強國民身認同	✓	✓			
8	English Summer Programme 2024	20/07-27/07/24	中四及中五	2	\$59,000.00	\$29,500.00	E3	英文	學生表示交流增加了其對英文的興趣和明白其重要性，亦拉闊自己的眼界	✓	✓			
9	「兩校聯辦 澳洲生交流活動」交流團	19/07-26/07/24	中四及中五	12	\$94,550.00	\$7,879.17	E3,E4	升輔	學生積極投入，反思有深度，透過實地考察，了解國家歷史及文化	✓	✓			✓
(如空間不足，請於上方插入新行。)														
<b>第1.2項總計</b>				<b>140</b>	<b>\$427,158.00</b>									
<b>第1項總計</b>				<b>3,387</b>	<b>\$1,187,213.80</b>									

**第2項：購買其他推行全方位學習所需的設備、消耗品或學習資源**

編號	項目	用途	實際開支 (\$)
1	創新科技學習團- 透過中藥文化看世界(中華文化韓國服裝及隊服)	E1	\$1,350.30
2	校慶音樂劇表演物資 (Rigging accessories, Stainless steel pipe, Transporttion and set up)	E1	\$4,000.00
3	2支中國國旗	E1	\$1,260.00
4	校本珍珠養殖計劃 (校本珍珠養殖生態加強設定,水質測試套裝,輔助性生物缸保養計劃)	E7	\$38,070.00
5	科學比賽物資 (水火箭套裝)	E7	\$825.58
6	中三跨科民族服飾創意設計比賽物資 (AR Fashion Designer student annual license for 56 Chinese national costume & intangible cultural heritage values activities)	E1	\$4,000.00

7	生涯規劃 - 思創好世界 教材製作 (杯架,玩具,公仔及手偶,檜木夾板,水果蔬菜道具, 紅外傳感模塊尋跡避障對管, 錄音接鈴器, 球, 燈帶, 搶答器燈, 夜光水果, 益智遊戲, 白卡, 廚房稱, 盒, 食材道具, 膠片, 杆)	E1	\$1,543.85
8	2023-24 First LEGO Leauge Challenge (HK) 1 Team Package	E1	\$11,180.00
9	第八屆全國青少年無人機大賽機甲大師空地協同對抗賽比賽物資 (專業耳機頭戴耳嘜,大疆改裝射擊精準機甲大師, 大疆水晶彈吸水玩彈, 移動靶子激光接收訓練)	E7	\$2,266.90
10	STEM活動物資 (隊服)	E1	\$562.80
11	20/04/24 水底機械人港澳賽材料包,工具包及物資(電池,實體書教材,免充氣加厚戶外池系統,電池,防水膠紙,手套)	E7	\$4,138.00
12	25pcs KALA KALA uKelele	E7	\$10,200.00
13	珍珠養殖器材(水管夾,二階折疊鋁梯,磁石刷)及物資(生物:蝦,魚及植物:鯉魚,吸鱗)	E7	\$2,100.00
14	One-Year Subscription to 'Think and Speak Platform (17/04/24-17/05/25)	E8	16,656.00
15	中國自動化學會青少年人工智能核心素養測評專案	E8	\$25,000.00
(如空間不足,請於上方插入新行。)			
<b>第2項總開支</b>			<b>\$123,153.43</b>
<b>第1及第2項總開支</b>			<b>\$1,310,367.23</b>

### 第3項：受惠學生人數

全校學生人數：	574
受惠學生人數：	574
佔全校學生人數百分比 (%)：	100%

全方位學習聯絡人姓名：	何肇光
職位：	高級學位教師

\* 輸入下表代號；每項開支可填寫多於一個代號：

E1	活動費用 (報名費、入場費、課程費用、營舍費用、場地費用、學習材料、活動物資等)	E6	學生參加獲學校認可的外間機構所舉辦之課程、活動或訓練費用
E2	交通費	E7	設備、儀器、工具、器材、消耗品
E3	境外交流 / 比賽團費 (學生)	E8	學習資源 (例如學習軟件、教材套)
E4	境外交流 / 比賽團費 (隨團教師)	E9	其他 (請說明)
E5	專家 / 導師 / 教練費用		